1

      下川町議会活性化等調査特別委員会 中間報告書

  令和２年１２月２５日

 下川町議会議長 近 藤 八 郎 様

                   下川町議会活性化等調査特別委員会

                     委員長  我孫子 洋 昌

当特別委員会は、令和２年７月３０日の設置以降、新型コロナウイルス感染症

拡大の影響下にあって、議会活動の指針となる議会基本条例の制定を目指し議

論を重ねてきております。これまでの経過と今後の予定等については、令和２年

９月１８日の中間報告のとおりであります。

以後、今定例会での上程を目指し、町民参加を得ながら、専門家の助言、理事

者との協議等を経て、さらに議論を深めてきたところであります。

ご案内のとおり、議会基本条例案の内容は基本的には先行議会の内容を踏襲

しておりますが、下川町議会としてさらに改訂を重ね、特徴を出していくことが、

強いては議会の活性化の本旨である、開かれた議会、信頼される議会につながっ

ていくものであります。

そこで、専門的な見地からの指導を得ながら、自主・主体性のもとで、町民・

町長との関係、通年議会、議員のなり手不足、議決事項、体系整備、そして各条

文の表現等を再度精査して議会基本条例案の熟度を高めることとし、当特別委

員会の総意をもって、上程を令和３年第１回定例会へ変更することとなりまし

た。なお、施行期日は当初のとおり令和３年４月１日を予定しています。

以上、上程変更に至った経緯について中間報告とします。

調査内容の経過及び今後のスケジュールについては下記のとおりです。

記

１ 調査の経過（９月中間報告以降分）

（１）議会活性化等調査特別委員会中間報告

   日  時 令和２年９月１８日（金）

   場  所 議事堂

   概  要

    議会活性化等調査特別委員会設置から９月定例会までに開催した委員

会の活動経過と今後の予定等について報告しました。

（２）第５回議会活性化等調査特別委員会

   日  時 令和２年１０月２日（金）

   場  所 議事堂

2

   概  要

法政大学廣瀬克哉教授よりインターネット上で講話をいただき、下川町

議会基本条例（素案）への感想や、委員との質疑応答などの意見交換を行

いました。

（３）町執行部との協議

   日  時 令和２年１０月６日（火）

   場  所 ２階応接室

   概  要

    下川町議会基本条例（素案）の条文内容について、協議しました。

（４）町執行部との協議

   日  時 令和２年１０月１２日（月）

   場  所 ２階応接室

   概  要

 下川町議会基本条例（素案）の条文内容について、協議しました。

（５）第６回議会活性化等調査特別委員会

   日  時 令和２年１０月１３日（火）

   場  所 議事堂

   概  要

    議会基本条例制定の先進議会である、芽室町議会とインターネット上

で意見交換を実施しました。

（６）下川町議会基本条例（素案）への意見募集（パブリックコメント）

   日  時 令和２年１０月１５日（木）～令和２年１１月１３日（金）

   閲覧場所 下川町ホームページ、町内公区班回覧等

   概  要

    制定に向けて準備を進めている議会本条例の案は、町民に開かれた議

会を実現することを強く志向しており、下川町議会基本条例（素案）を示

し、広く町民からの意見や町民参加の機会を保障するとともに、その意見

を考慮した上で議会基本条例を制定するためパブリックコメントを実施

しました。実施した結果２件の意見が寄せられました。

（７）第７回議会活性化等調査特別委員会

   日  時 令和２年１０月２３日（金）

   場  所 ４階会議室

   概  要

    北海道大学名誉教授神原勝氏の講話などについて、委員間討議を行い

ました。

3

（８）第８回議会活性化等調査特別委員会

   日  時 令和２年１１月２６日（木）

   場  所 ４階会議室

   概  要

    パブリックコメントなどについて、委員間討議を行いました。

（９）第９回議会活性化等調査特別委員会

   日  時 令和２年１２月４日（金）

   場  所 ３階委員会室

   概  要

    通年議会などについて、委員間討議を行いました。

（10）第１０回議会活性化等調査特別委員会

   日  時 令和２年１２月１１日（金）

   場  所 ４階会議室

   概  要

    パブリックコメントに対する議会の回答などについて、委員間討議を

行いました。

（11）第１１回議会活性化等調査特別委員会

   日  時 令和２年１２月２３日（水）

   場  所 ４階会議室

   概  要

    中間報告について、委員間討議を行いました。

２ 今後の予定

（１）議会活性化等調査特別委員会中間報告

   日  時 令和２年１２月２５日（金）

   場  所 議事堂

   概  要

    本報告書のとおり

（２）北海道大学名誉教授神原勝氏による講話及び意見交換会

  （第１２回議会活性化等調査特別委員会）

   日  時 令和３年１月１９日（火）～２０日（水）

   場  所 議事堂

4

   概  要

    北海道内の町村議会基本条例の動向と条例案に係る意見交換を予定し

ています。

（３）第１３回議会活性化等調査特別委員会

   日  時 令和３年１月中

   場  所 会議室

   概  要

    議会基本条例案（素案）の取りまとめを行います。

（４）その他

パブリックコメント

（２回目）

令和３年２月１日から同年２月２８日まで（予定）

町民との意見交換 未定（感染症発生状況から集会することが困難であ

るため）

条例案策定作業 １月中

町との協議 １月中

広報 条例公布後、議会だより、ホームページ、住民説明会

（可能な範囲）で行います。

専門家等からの指導 議会基本条例や議会活性化等に見識ある専門家から

助言・講話を頂きます。

その他 必要に応じて調査や意見交換を行います。